ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

  Gabinete do Vereador Rafael Ribeiro Oliveira – MDB

_____________________________________________________________________________

Av. F, Qd.33, Lt. Especial – Bairro Beira Rio II - Fone (94) 3346-2279 / 346-3914

Fone/Fax (94) 3346-3913 – CEP: 68.515-000 - Parauapebas – PA

INDICAÇÃO Nº 354 / 2021.

INDICO AO PODER EXECUTIVO, A

CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA COM

BRINQUEDOTECA, ACADEMIA AO

AR LIVRE, ANFITEATRO E ESPAÇO

DE CONVIVÊNCIA FAMILIAR, NO

RESIDENCIAL ALTO BONITO,

PRÓXIMO AO LAGO E A ESCOLA

DOMINGOS CARDOSO.

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos do artigo 199 do Regimento Interno desta Casa, depois de

cumprido o rito regimental e ouvido o soberano plenário, que seja encaminhado ofício

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Darci José Lermen, com cópia ao senhor

Secretário Municipal de Obras e ao Senhor Secretário Municipal de Habitação,

solicitando a Construção de uma Praça com brinquedoteca, academia ao ar livre,

anfiteatro e espaço de convivência familiar, no Residencial Alto Bonito, próximo

ao Lago e a Escola Domingos Cardoso.

JUSTIFICATIVA

O Residencial Alto Bonito é uma comunidade do nosso Município de extrema

importância, um conglomerado de prédios onde cada apartamento não tem espaço para

lazer e prática esportes, e seus moradores não dispõe externamente de nenhuma área

de lazer, praça ou espaço público para prática de esporte e convivência.

A comunidade supramencionada necessita desse espaço para usufruir de

momentos de entretenimento, conversar e manter vínculos dentre os moradores, razão

pela qual peço que seja tomada providência para a construção da referida praça. Sem

dúvidas, o atendimento da presente indicação vai de encontro com o anseio da referida

comunidade, que necessita desse espaço para a prática de

esportes, cultura, lazer e consequentemente a melhoria da saúde com a prática de

atividades físicas e desportistas.

Diante do EXPOSTO, requeiro a aprovação da presente INDICAÇÃO pelo

plenário desta Casa.

Parauapebas - Pará, 24 de maio de 2021.

Rafael Ribeiro Oliveira

Vereador - MDB

		2021-05-24T15:27:21-0300
	Brasil
	RAFAEL RIBEIRO OLIVEIRA
	Assinador Serpro